
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 460 del 05 ottobre 2022 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON 

STRUTTURE SANITARIE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Interventi in ambito sociale a supporto dei progetti 

proposti delle associazioni locali di volontariato sociale 

per l’anno 2022 – erogazione relativo contributo 

economico a: Società Operaia di Mutuo Soccorso di 

Borgaretto, Parrocchia S. Giacomo di Beinasco, Chiesa 

Cristiana Evangelica, Associazione Educazione e 

Assistenza – Asilo M.T. Fornasio e Casa di Riposo della 

Consolata - Impegno spesa 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 460 del 05 ottobre 2022 

Interventi in ambito sociale a supporto dei progetti proposti delle associazioni locali di volontariato sociale per l’anno 2022 – 

erogazione relativo contributo economico a: Società Operaia di Mutuo Soccorso di Borgaretto, Parrocchia S. Giacomo di Beinasco, 
Chiesa Cristiana Evangelica, Associazione Educazione e Assistenza – Asilo M.T. Fornasio e Casa di Riposo della Consolata - 

Impegno spesa  

IL DIRIGENTE 

Richiamata la deliberazione n. 153 del 23/9/2022 con cui la Giunta Comunale 

rinnova l’impegno dell’Amministrazione comunale, per l’anno 2022, a sostenere le 

sotto indicate associazioni locali di volontariato sociale, per la realizzazione dei 

correlati progetti ivi indicati, quantificando il connesso contributo economico in 

complessivi € 44.500,00, ripartito secondo il seguente schema, disponendo, inoltre, in 

ottemperanza alle previsioni del “Regolamento Comunale per la concessione di 

contributi, patrocini, locali ed altri benefici di natura economica” (ex art. 17 comma 1 

e 5) l’erogazione di un acconto pari al 70% del contributo assegnato: 

ASSOCIAZIONE BENEFICIARIA PROGETTO 
CONTRIBUTO 

COMUNALE 

Società Operaia di Mutuo Soccorso di 

Borgaretto (prot. n. 25125 del 

21/9/2022) 

“Per non essere più soli” € 2.000,00 

Parrocchia S. Giacomo di Beinasco 

(prot. n. 25128 del 21/9/2022) 

Progetto di attività varie 

(Centro ascolto, Servizio di 

trasporto sociale, Emporio 

solidale spesa e tessile) 

€ 36.000,00 

Chiesa Cristiana Evangelica (prot. n. 

25132 del 21/9/2022) 
“Sostegno solidale Bethel” € 2.000,00 

Associazione Educazione e Assistenza 

– Asilo M.T. Fornasio e Casa di 

Riposo della Consolata (prot. n. 25183 

del 22/9/2022) 

“Mobilità Garantita” 

€ 4.500,00  
(di cui € 1.000,00 su 

anno 2023 per servizio 

trasporto studenti a.s. 

2022/23) 

TOTALE € 44.500,00 

Preso atto che con predetto atto n. 153/2022 si demandava al Dirigente del settore 

di riferimento, l'adozione degli atti conseguenti e necessari all'esecuzione di quanto ivi 

disposto, compresi gli atti per l'assegnazione dei necessari contributi. 

Visto il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, patrocini, locali 

ed altri benefici di natura economica”, approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario (assunti i poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 del D.lgs. n. 267/2000) 

n. 24 del 4 agosto 2021. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 93, c. 4, del D.lgs. 3/7/2017,  n. 117 (Codice del 

Terzo Settore), si provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla Legge 4 agosto 

2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 – “Adempimento degli obblighi di trasparenza e di 

pubblicità”, così come disciplinati dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle 

politiche sociali n. 2 dell’11 gennaio 2019, aggiornata con Circolare Ministeriale n. 6 

del 25 giugno 2021 – acquisendo agli atti d’ufficio, preventivamente all’erogazione del 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2021/Circolare-ministeriale-6-del-25062021.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2021/Circolare-ministeriale-6-del-25062021.pdf


contributo, espressa dichiarazione dei predetti beneficiari circa le informazioni 

necessarie a verificare il corretto impiego delle risorse finanziarie erogate, tra cui 

l’indicazione del sito internet o analoghi portali digitali, su cui le informazioni relative 

a tali erogazioni sono pubblicate entro il termine del 30 giugno di ogni anno. 

DETERMINA 

1. di dare attuazione, al disposto di cui alla citata deliberazione della Giunta 

Comunale n. 153 del 23/9/2022, erogando i previsti contributi economici a sostegno 

delle associazioni locali di volontariato sociale sotto indicate, per la realizzazione 

del correlato progetto a fianco di ciascuna precisato, per complessivi € 44.500,00, 

ripartiti nella misura specificata, sulla cui scorta è calcolato il connesso acconto del 

70% per complessivi € 31.150,00 e la restante somma, previa rendicontazione 

dell’attività svolta, a saldo delle spese effettivamente sostenute nell’anno 2022 e 

fiscalmente documentate, da rendicontarsi con le modalità di cui all’art. 17 comma 1, 

del citato “Regolamento Comunale” (relazione, rendiconto e dichiarazione), fermo 

restando il rispetto del disposto di cui al comma 5 del medesimo art. 17, che dispone 

che, qualora in sede consuntiva le spese documentate risultino inferiori a quelle 

preventivate, il contributo sarà ricalcolato in maniera proporzionale: 

BENEFICIARIO PROGETTO CONTRIBUTO 2022 

 
Soggetto  

indirizzo  

P.I.V.A./C.F 

Denomina-

zione 

Preventi-

vo spese 

euro 

Assegnato 

euro 

Acconto 

(70%) eu-

ro 

Presunto 

saldo 

a consun-

tivo euro 

1.  

Società Operaia di Mutuo 

Soccorso di Borgaretto 

Via Drosso, 15 

00655070019 

“Per non es-

sere più soli” 

3.000,00 2.000,00 1.400,00 600,00 

2.  

Parrocchia S. Giacomo di 

Beinasco 

Via Don Bertolino, 19 

95516110012 

attività varie 

(Centro 

ascolto, Ser-

vizio di tra-

sporto socia-

le, Emporio 

solidale spe-

sa e tessile) 39.500,00 36.000,00 25.200,00 10.800,00 

3.  

Chiesa Cristiana Evange-

lica 

Via Beinasco Rivalta, 44 

80060830587 

“Sostegno 

solidale Be-

thel” 
2.400,00 2.000,00 1.400,00 600,00 

4.  

Associazione Educazione 

e Assistenza – Asilo M.T. 

Fornasio e Casa di Riposo 

della Consolata 

Via Don Bertolino, 24 

04545970016 

“Mobilità 

Garantita” 

5.000,00 4.500,00 3.150,00 1.350,00 

TOTALE 49.900,00 44.500,00 31.150,00 13.350,00 

2. di disporre il rispetto del D.lgs. 14/3/2013, n.33 (c.d. “Amministrazione 

trasparente”), circa gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale del presente 

atto e dell’elenco dei soggetti beneficiari, nel rispetto delle vigenti disposizioni in 

materia di trattamento dei dati personali (D.lgs. 30/6/2003, n. 196 e G.D.P.R. n. 



2016/679) con particolare riferimento al principio di non eccedenza e di pertinenza 

previsto dalla medesima normativa; 

3. di dare atto che: 

3.1. le predette erogazioni sono soggette alle regole della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e che, come previsto 

dalla vigente normativa in materia, ove dovuto, è richiesta la prevista 

certificazione e/o Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

3.2. l’Ufficio Politiche sociali provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla 

suddetta Legge n.124/2017, art. 1, commi 125-129 - Adempimento degli 

obblighi di trasparenza e di pubblicità” – così come disciplinati dalla Circolare 

del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 2 del 11/1/2019 - aggiornata 

con Circolare Ministeriale n. 6 del 25/6/2021 – acquisendo agli atti d’ufficio, 

preventivamente all’erogazione del contributo, espressa dichiarazione dei 

predetti beneficiari circa le informazioni necessarie a verificare il corretto 

impiego delle risorse finanziarie erogate; 

3.3. con la sopra citata deliberazione di Giunta Comunale n. 153/2022 si provvedeva 

a prenotare il derivante impegno di spesa, con imputazione alle voci di Bilancio 

sotto indicate, su cui sarebbe stato assunto impegno definitivo con successiva 

determinazione dirigenziale; 

3.4. limitatamente al progetto “Mobilità Garantita” le connesse attività 

dell’annualità di riferimento, per l’a.s. 2022/23, sono per così dire “a scavalco” 

di due differenti esercizi finanziari; 

4. di impegnare, definitivamente, l’onere derivante dal presente provvedimento per 

complessivi € 44.500,00, come segue: 

BILANCIO 2022-2024 – PEG PARTE SPESA 

 IMPORTO IMPEGNO E DESCRIZIONE  

MISSIONE: 12  
“Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia” 
 

PROGRAMMA 04:  
interventi per soggetti a 

rischio esclusione sociale  

Codice Meccanografico:  
12 04 1 04 

 

Voce di bilancio: 760.019.39 

Sostegno progetti associazioni 

di volontariato sociale 

€ 2.000,00 

(2022 – 749) 
(contributo progetto “Per non essere più soli” S.O.M.S.- Società 

Operaia di Mutuo Soccorso di Borgaretto) 

€ 36.000,00 

(2022 – 750) 
(contributo “progetto di attività varie: Centro ascolto, Servizio di 

trasporto sociale, Emporio solidale spesa e tessile-Parrocchia S. 

Giacomo di Beinasco) 

 € 2.000,00 

(2022 – 751)  
(contributo progetto “Sostegno solidale Bethel”- Chiesa Cristiana 

Evangelica) 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2021/Circolare-ministeriale-6-del-25062021.pdf


BILANCIO 2022-2024 – PEG PARTE SPESA 

 IMPORTO IMPEGNO E DESCRIZIONE  

Voce di bilancio: 760.019.23 

Interventi di natura sociale 

€ 1.600,00 

(2022 – 752) 
(contributo progetto “Mobilità Garantita” - Associazione 

Educazione e Assistenza – Asilo M.T. Fornasio e Casa di Riposo 

della Consolata per trasporti sociali) 

PROGRAMMA 02 

“Interventi per la disabilità” 

Codice Meccanografico  

12 02 1 04 

Voce di bilancio 722.000.04 

“Contributi per trasporto 

diversabili” 

€ 200,00 

(2022 – 753) 
(contributo progetto “Mobilità Garantita” - Associazione 

Educazione e Assistenza – Asilo M.T. Fornasio e Casa di Riposo 

della Consolata per trasporti disabili) 

MISSIONE 4:  

Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 06:  

Servizi ausiliari all’istruzione 

Codice Meccanografico  

04 06 1 04  

Voce di bilancio 760.019.22 

“Contributi diversi per 

trasporto studenti diversabili” 

€ 1.700,00 

(2022 – 754) 
(contributo progetto “Mobilità Garantita” - Associazione 

Educazione e Assistenza – Asilo M.T. Fornasio e Casa di Riposo 

della Consolata per trasporto studenti a.s. 2022/23) 

IMPORTO IMPEGNO E DESCRIZIONE  

2023 

€ 1.000,00 

(2023 – 100) 
(contributo progetto “Mobilità Garantita” - Associazione 

Educazione e Assistenza – Asilo M.T. Fornasio e Casa di Riposo 

della Consolata per trasporto studenti a.s. 2022/23) 

TOTALE € 44.500,00 

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle dovute somme in acconto e 

saldo con l’emissione di atto di liquidazione, redatto dal responsabile del servizio 

competente, sulla scorta del presente atto, previa acquisizione agli atti d’ufficio della 

suddetta dichiarazione e, per il saldo, subordinatamente alla trasmissione a 

consuntivo, da parte delle Associazioni beneficiarie, della relativa rendicontazione. 

PC-DC/pc  
Y:\SocioAss\5.Associazioni VOLONTARIATO_ collaborazioni, progetti, contributi, ecc\1. PROGETTI-CONTRIBUTI\2022\1.ATTI\2.DD impegni contributo 2022.docx 

 

 
  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 05 ottobre 2022 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


